ＮＰＯ法人かながわ

2023年度通常総会   2023年 5月 28日(日)14:00～15:20

於 かながわ県民活動サポートセンター 711 ミーティングルーム

第 50 号
号

2023 年度通常総会は、新型コロナウイルスが 5 類に分類されたことに

伴い、久しぶりに出席に制限のない開催となりました。

正会員総数 88 名中出席 19 名、書面表決及び委任状を含めて 72 名の出席を

得て、定刻に開会し、司会の事務局榎隆司さんの開会宣言で始まり、

濵田淑子理事長の挨拶が行われ、議長に選任された濵田淑子理事長のもと、

の通り進行されました。

第 1 号議案 2022 年度事業報告書報告の件（説明；上畠一夫理事）、第２号議案 2022 年度活動計算

書・貸借対照表・財産目録承認の件（説明；藤原清喜理事）、監査報告（榊原滿監事）、第３号議案

2023 年度事業計画書（案）承認の件（説明；長井博行副理事長）、第４号議案 2023 年度活動計算書

（案）承認の件（説明；藤原清喜理事）、第 5 号議案 定款の改定（案）承認の件（説明；長井博行副理

事長）と 5 議案がそれぞれ審議後、全議案可決されました。

会員の皆様から書面で頂いたご質問やご意見には各理事から報告があり、出席者はその内容について了

承しました。総会時及び事前に皆さまから頂戴したご質問に対する回答につきましては、

総会議事録として KSVB のホームページに掲載

してあります。最後に、長井博行副理事長の挨

拶で閉会しました。

通常総会終了後には、有志による親睦会を近

くの磯丸水産で実施し、大いに盛り上がりました。

(記 上畠一夫)

《2023 年度会員継続及びご寄付金への御礼》

2023 年度も多くの皆様に会員を継続をして頂きま

して誠に有り難うございました。更に協賛団体様、

賛助会員様はじめ多くの皆様からご寄付金を賜りま

して深く感謝しております。 特に 10288 三戸部千早

様からは過分なるご寄付金が有りましたことをご報

告し、重ねてお礼申しあげます。

《7 月 13 日(木)講演会・懇親会》

「明日のための予防医療ケア」12：00～

◆場 所：北京烤鴨店(北京ｶｫﾔｰ店)北京ダック専門店

 ☎050-3462-1876

 みなとみらい線元町・中華街駅 2 番出口から徒歩 5 分

 ご案内しておりました題記の講演会・懇親会は開催間近

となりましたが、申込みされていなくても当日の参加歓迎

します。ご都合つきましたらぜひ参加ください。

１

発行日：2023 年 07 月 10 日

日

日

日

月 21 日

日

日

月１日

2023 年 2 月 17 日(金)、18 日(土)

第 10 回記念第２弾チャレンジリレーマラソン

in こどもの国    (主催：(株)スリーフィールド)

2016 年より「こどもの国」で開催されてきた本大会名 10 回目を

記念し、昨年 12 月の第 1 弾に続いて開催された大会。ＫＳＶＢ参

加者 31 人。前日準備は、会場の多目的広場で午前中に予定されて

いた学生のマラソン大会が中止になったことで予定より早く作業開始、

ベテランＫＳＶＢ会員 6 人の活躍でテント設営、コース作り、給水

準備など 3 時頃には終了。

大会は、制限時間 4 時間 30 分のフルリレーマラソン、ハーフマラソン、親子マラソンなど

5 種目に千人近くの参加者がアップダウンの多い 1 周 4.2195ｋｍのコースを激走。当日は、

コロナ感染症も見通しが付いてきたためか一般入園者が多く駐車場近くなど走路監視担当

会員は大変だった様ですが無事終了。

残念な情報、「こどもの国」でのマラソン大会は、2023 年度から出来なくなると聞いており、

神奈川県内のボランティアが少なくなります。  (記 五十嵐進)

活動報告

2023 年 2 月 25 日 (土) BLUE RIVER MARATHON in  KANAGAWA

    2023 チャリティーラン                   （主催者：ヤースラン）

多摩川河川敷の土手で寒風を受け、大会会場に着き仲間たちに挨拶。

ランナーはまずゼッケン番号を受取り、参加賞を確認する。スタート

時間に合わせランのスタンバイに入る。

ハーフマラソン、クオーター（約 10km）、約 5km、ハーフリレーを

自分、チームに合ったレースに挑戦？ランニングを楽しむ事が、

メインの大会に思われた。

昼食には、珍しくパンが２個。小腹を満たし喉を潤した。

賑わっていた会場がおおむねスタッフとなり、

撤収作業に入る。再開を願い、朝の路を戻る。

ボランティア参加者 ９人          (記 桑島力)

★新型コロナは大分落ち着いてきました。まだまだ油断できませ

んが、元気に活動は続いています。★

活動もほとんどできなかったこの何か月でした。

２

2023 年 2 月 25 日(土)   第 10 回 YOKOHAMA ランニングフェスタ@こどもの国

                                                                  (主催：(株)グッドスポーツ)

恒例のランニングフェスタが開催され、KSVB は 10 人が参加しました。こどもの国は

スタート直後トンネルを抜けてすぐに上り坂となりその後もアップダウンが続く厳しい

コースです。でもこのコースが好きなランナーも多く、親子マラソンの部でも子ども達

が頑張ってこのコースを 1 周約 4.2 キロ走ります！

 大会メイン会場には大きなヒマラヤスギの木があり、立派な松ぼっくりを見かけま

す。パラパラと葉を散らせながら落ちてくるので、あの大きなままで手に入れるのは難

しいようですが、見上げて探すのがボランティア達の楽しみでもあります。

(記 森本由起子)

2023 年 3 月 26 日(日)

アラプラスドリーム 30K チャレンジ

(主催：一般社団法人 ドリームアシストクラブ)

主催者が定期的に毎月開催しているマラソン練習会。ＫＳＶＢ参加者 10 人。大会

2.5km 折返しコースで開催。計測は無く自分の目標タイムに合ったペースランナー

と一緒に走る方式の大会に参加者約 100 人。我々の業務は給水、折返し地点での走

路監視であったが、当日は、風雨で荷物置き場が確保できない為、本部を雨の当た

らない橋の下に変更したので、会場案内の追加がありました。風雨でスタート時点

から冷たい雨が降る中で活動された会員皆さんお疲れ様でした。

残念ながら桜花見をしながらで喉を潤すことが出来ませんでした。

                            (記 藤原清喜)

2023 年 4 月 9 日（日）第 6 回横浜港絶景あおぞらウォーキング

（主催：グリーンフィールド合同会社）

 「第 6 回横浜港絶景あおぞらウォーキング」が開催され、KSVB の 11 人は、

受付・チェックポイント・コース誘導などを担当。今回から従来の 2 コース

（みなとみらい、大さん橋）に、新たに「山手洋館地区」が追加された。

このため、大会前日に主催者と下見をし、配置などを確認した。

 大会当日は、受付前に一般ボランティア（約 50 人）を含め、各コースに分か

れ、配置確認し、配置場所へと移動。 新コースは、"山下公園"の奥から"港の見

える丘公園"に行くので、速やかに配置に付く必要があったが、ぎりぎり間に合った。

 ウォーキング参加者は、200 名以上だったが、半分以上が新コースを含むコースを選択し、かなりの参加者が 3 コース全

てを回る約 15km に挑戦していた。 当日は、エリアが広くなったので弁当を届けるのも大変ということはあったが、事故

などなく、3 時頃に無事終了した。   （記 榎隆司）

2023 年 4 月 16 日(日) 第９回 大田区多摩川新緑マラソン（主催：アースランクラブ）

大田区民広場をスタート・ゴールとした多摩川河川敷を走るマラソン大会にボランティア参加しました。KSVB からは少数

精鋭 4 人で参加し、コース監視・誘導と給水を担当しました。ランコースはアスファルトあり、砂利あり、ダートありと少々

ややこしく、また大会後半には複数の距離種目の人が入り乱れて走り、

周回も違えば折り返しポイントも違うため、誘導に大変気を遣いながら声

掛けし、また時にはコース案内を臨機応変に見直しながら

無事にやり切りました。多摩川の河川敷コースは補修工事

に伴いよく変更がある様で、コース誘導の経験を生かした

臨機応変さが必要だと改めて感じた。（記 田前正博）

2023 年 6 月 17 日(土)

マラソンフェスティバル in 国営昭和記念公園 EARLY SUMMER
                  （主催：ビーアシスト（㈱））

6 月 17 日（土）気温 30℃超えの真夏日の炎天下で、

参加者約 2.000 人超でボランティア約 120 人（KSVB：

精鋭 25 名）の大きな大会になりました。

会場は親子ペアマラソン・ハーフマラソン・

10ｋｍ・5ｋｍでした。招待選手；猫ひろし・原由美子・トランプマン・トランプマン X（マ

ジシャン）主な出場大学：慶應義塾・明治学院・東京経済・日本薬科・流通経済

出場社会人チーム：コモディイイダ等の参加で大会が盛り上がりました。

さらに、KSVB から長井博行副理事長が 10ｋｍに参加し無事完走しました。

                                        （記 荒井禎尚）

３

2023 年 4 月 16 日(日)  第 27 回東日本国際親善マラソン

                           (主催：神奈川県走友会連盟)

平成 22 年から 3 年間依頼があった「神奈川県走友会連盟」から 10 年振りに

再び依頼があり、相模原補給廠という米軍基地内での大会ということもあっ

て人気があり、KSVB は 17 人が参加し給水を中心に活動しました。給水では

3,000 人の選手が 3 回も通過する中、KSVB メンバーは今までの経験を活かし

問題無く対応していました。

選手はハーフ 3,000 人を始め、10 キロ、5 キロ、親子と合計で 7,000 人が参

加し、米軍基地内でのイベントを楽しんでいました。

終了後は主催者から「次回もお願いします」という言葉を頂いて帰宅の途につきま

した。なおこの大会のハーフマラソンの部に会員の 10533 井川美穂子さんが参加さ

れ元気よく完走されました。             （記 長井博行）

★☆☆☆☆☆ 協 賛 団 体☆☆☆☆★いつもご協力いただきありがとうございます

ＫＳＶＢ事務所

〒231-0001 横浜市中区新港 2-2-1 横浜ワールドポーターズ

６階 ＮＰＯスクエア

ＪＲ（京浜東北線）・市営地下鉄 桜木町駅より徒歩 15 分

電話・ＦＡＸ ０４５‐６８１‐６９６０

ksvb@samba.ocn.ne.jp  http://ksvb.jimdo.com
<Twitter >https://twitter.com/KSVB2003

<Facebook >https://www.facebook.com/ksvb2006/

＜instagram ネーム＞「ksvb1999」

発行責任者 ＫＳＶＢ 理事長 濵田淑子

セキュリティシステムのパイオニア

㈱ クローバー・ネットワーク・コム

代表取締役 吉田正敏様

〒105-0002 東京都港区愛宕 1-3-4

愛宕東洋ビル９F

  ☎ 03-6756-9680 FAX: 03-6756-9689

http://www.clovernetwork.co.jp

四谷付近では最古の寺院の一つ

曹洞宗寺院 笹寺（長善寺）
住職 武村秀夫様

〒160-0004  東京都新宿区四谷 4-4

☎ 03-3351-2389

東京三十三観音霊場 16番

別注帽子・名入りプリント・刺繍

株式会社 内藤帽子店

〒130-0026

東京都墨田区両国 3-13-8

     ☎/FAX 03-3631-5689

naitoboushi@yahoo.co.jp

【事務局便り】
１．KSVB会員募集

  KSVBを存続させるには会員の確保が必須です。

  会員の高齢化に伴う体調不良等の理由により毎年 10 人程

度の方が  退会しており、今年度も既に 7 人の方が退会して

おります。 家族、親戚、友人をぜひ誘って頂きたく宜しくお願

い致します。

  紹介者にはお礼として 1,000 円のクオカードを贈呈致しま

す。

  現在、・学生会員(高校生以上)は入会金、年会費が無料。

(帽子代のみ集金)・正会員、家族会員は初年度年会費が無

料。 と入会しやすくなっておりますのでぜひお誘い下さい。

２．個人データ変更時の連絡

  住所、電話番号、メールアドレスが変わったら速やかに連絡

願います。 連絡が遅れると書類が届かなかったり、メールが

エラーになったりして情報が正しく伝わらなかったりして本人も

事務局も困ることがあります。

一般社団法人 シャイニング

 代表理事 西田隆維様

〒104-0061 東京都中央区銀座 7-13-6

相模ビル 2F

☎050-3578-1235

info@shining.or.jp https://shining.or.jp

【マラソン大会、ウォーキング大会、

                          フードフェス】

       ビーアシスト株式会社
      代表取締役 芦澤清八様

〒190-0013東京都立川市富士見町 4-10-10

☎ 042-595-8632

mail@beeassist.jp

http://www.beeassist.jp/

賛助会員
○神奈川県スポーツ協会専務理事

          田中不二夫様

〇三宮邦男様

〇水天宮 平沼神社  宮司 松橋基之

様

廣東料理 楽園
 社長 曽有賢様

（石川町駅から中華街赤門すぐ。

中華街大通り入り口）

〒231-0023横浜市中区山下町 154

     ☎045-641-9308

4

mailto:ksvb@samba.ocn.ne.jp
http://ksvb.jimdo.com/
https://twitter.com/KSVB2003
https://www.facebook.com/ksvb2006/
https://tesshow.jp/tokyo33_index.html
mailto:naitoboushi@yahoo.co.jp
mailto:info@shining.or.jp
mailto:mail@beeassist.jp
http://www.beeassist.jp/